12.03.2024 г. № 50
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ
БРАТСКИЙ РАЙОН
КАЛТУКСКОЕ МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ
ДУМА
РЕШЕНИЕ

«О НАЗНАЧЕНИИ ПУБЛИЧНЫХ СЛУШАНИЙ ПО ПРОЕКТУ РЕШЕНИЙ ДУМЫ КАЛТУКСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ «О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ И ДОПОЛНЕНИЙ В УСТАВ КАЛТУКСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ»»

В целях реализации прав граждан на осуществление местного самоуправления, в соответствии со ст. 28 Федерального Закона от 06.10,2003 г, № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», ст. ст. 16, 44, 47 Устава Калтукского муниципального образования, Положением о публичных слушаниях, утвержденным решением Думы Калтукского сельского поселения от 16.11.2005 г. № 4, в редакции решения Думы № 61 от 14.06.2007г.» Дума Калтукского сельского поселения,-

РЕШИЛА:

1. Провести публичные слушания по проекту решения Думы Калтукского сельского поселения «О внесении изменений и дополнений в Устав Калтукского муниципального образования» 12 апреля 2024 года в 15-00 часов в здании МКУК «ККДЦ Братского района» по адресу: с. Калтук, ул. Погодаева, д. 12б.
[bookmark: _GoBack]2. Установить срок подачи рекомендаций и предложений граждан по проекту решения Думы Калтукского сельского поселения «О внесении изменений и дополнений в Устав Калтукского муниципального образования» до 11 апреля 2024 года по адресу: с. Калтук, ул. Ленина, 39б, администрация Калтукского сельского поселения, кабинет главы поселения.
3. Ответственной за подготовку и проведение публичных слушаний назначить постоянную депутатскую комиссию по мандатам, регламенту и депутатской этике.
4. Настоящее решение и проект решения Думы Калтукского сельского поселения «О внесении изменений и дополнений в Устав Калтукского муниципального образования» приложение № 1 подлежат официальному опубликованию в Информационном бюллетене Калтукского муниципального образования.
5. Контроль за исполнением данного решения оставляю за собой.

Председатель Думы,
Глава Калтукского
муниципального образования
П.Ю. Большешапов

ПРОЕКТ
____________ г. № ______
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ
БРАТСКИЙ РАЙОН
КАЛТУКСКОЕ МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ
ДУМА
РЕШЕНИЕ

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ И ДОПОЛНЕНИЙ В УСТАВ КАЛТУКСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

В целях приведения Устава Калтукского муниципального образования в соответствие с Федеральным законом № 131-ФЗ от 06.10.2003г. «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 06.02.2023 г. № 12-ФЗ «О внесении изменений в Федеральный закон «Об общих принципах организации публичной власти в субъектах Российской Федерации» и отдельные законодательные акты Российской Федерации», Федеральным законом от 10.07.2023 г. № 286-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации», Федеральным законом от 04.08.2023 г. № 420-ФЗ «О внесении изменений в Федеральный закон «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» и статью 44 Федерального закона «Об общих принципах организации публичной власти в субъектах Российской Федерации», Федеральным законом от 02.11.2023 г. № 517-ФЗ «О внесении изменений в Федеральный закон «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», руководствуясь статьями  44, 47 Устава Калтукского муниципального образования, Дума Калтукского сельского поселения, -

РЕШИЛА:

1. Внести в Устав Калтукского муниципального образования следующие изменения и дополнения:
1.1. Статья 6. Вопросы местного значения Поселения
1.1.1. Пункт 29 части 1 статьи 6 изложить в следующей редакции:
«29) организация и осуществление мероприятий по работе с детьми и молодежью, участие в реализации молодежной политики, разработка и реализация мер по обеспечению и защите прав и законных интересов молодежи, разработка и реализация муниципальных программ по основным направлениям реализации молодежной политики, организация и осуществление мониторинга реализации молодежной политики в Поселении;»;

1.2. Статья 8. Полномочия органов местного самоуправления Поселения по решению вопросов местного значения
1.2.1. Пункт 9 части 1 статьи 8 изложить в следующей редакции:
«9) учреждение печатного средства массовой информации и (или) сетевого издания для обнародования муниципальных правовых актов, доведения до сведения жителей Поселения официальной информации;»;
1.2.2. В пункте 11 части 1 статьи 8 слова «федеральными законами» заменить словами «Федеральным законом № 131-ФЗ»;

1.3. Статья 23. Глава Поселения
1.3.1. Дополнить статью 23 частью 4.2 следующего содержания:
«4.2. Глава Поселения освобождается от ответственности за несоблюдение ограничений и запретов, требований о предотвращении или об урегулировании конфликта интересов и неисполнение обязанностей, установленных Федеральным законом № 131-ФЗ и другими федеральными законами в целях противодействия коррупции, в случае, если несоблюдение таких ограничений, запретов и требований, а также неисполнение таких обязанностей признается следствием не зависящих от него обстоятельств в порядке, предусмотренном частями 3 - 6 статьи 13 Федерального закона от 25 декабря 2008 года № 273-ФЗ «О противодействии коррупции».»;

1.4. Статья 37. Депутат Думы Поселения
1.4.1. Дополнить статью 37 частью 4.3 следующего содержания:
«4.3. Депутат Думы Поселения освобождается от ответственности за несоблюдение ограничений и запретов, требований о предотвращении или об урегулировании конфликта интересов и неисполнение обязанностей, установленных Федеральным законом № 131-ФЗ и другими федеральными законами в целях противодействия коррупции, в случае, если несоблюдение таких ограничений, запретов и требований, а также неисполнение таких обязанностей признается следствием не зависящих от него обстоятельств в порядке, предусмотренном частями 3 - 6 статьи 13 Федерального закона от 25 декабря 2008 года № 273-ФЗ «О противодействии коррупции».»;

1.5. Статья 38. Срок полномочий депутата Думы Поселения и основания прекращения депутатской деятельности
1.5.1. Дополнить статью 38 частью 2.1 следующего содержания:
«2.1. Полномочия депутата Думы Поселения прекращаются досрочно решением Думы Поселения в случае отсутствия депутата без уважительных причин на всех заседаниях Думы Поселения в течение шести месяцев подряд.»;

2. В порядке, установленном Федеральным законом от 21.07.2005г. № 97-ФЗ «О государственной регистрации Уставов муниципальных образований», предоставить настоящее решение о внесении изменений в Устав Калтукского муниципального образования на государственную регистрацию в Управление Министерства юстиции Российской Федерации по Иркутской области в течение 15 дней.
3. Главе Калтукского муниципального образования опубликовать настоящее решение после государственной регистрации в течение 7 дней и направить в Управление Министерства юстиции РФ по Иркутской области сведения об источнике и дате официального опубликования (обнародования) настоящего решения для включения указанных сведений в государственный реестр уставов муниципальных образований Иркутской области в 10-дневный срок.
4. Настоящее решение вступает в силу после государственной регистрации и опубликования (обнародования) в Информационном бюллетене Калтукского муниципального образования.

Председатель Думы,
Глава Калтукского
муниципального образования
П.Ю. Большешапов